Таке ж ствердження ставляє дискутовану тему: Звідкіля св. Володимир прийняв християнство? — на друге чи дальше місце. Бо коли Володимирові часи можуть мати якісь неясності, то немає таких непевностей у часах св. Кирила та Методія, а вже ніяк немає сумнівів про напрямні їх апостольської праці; св. Кирило і Методій це рівноапостольні проповідники християнства Вселенської Церкви, і таке християнство зацепили вони в українську душу.

ДОДАТОК

ДОВІШІ ТЕКСТИ ЗАМІТОК

I. „Quid? si Kius fuerit a quo Kiovia condita? Non enim videtur obstare, quod Culcinus vir altero quin rerum Russicarum peritissimus, utpote qui Voliniam patriam habuit, de Kiovia scribit in serie Ducum Russiae pag. 103 his verbis: „Regnasse in Russia hunc Kioviae conditorem saeculo post natum Christum octavo multi opinantur. Sed praecessisse ipsum adventum Christi, docet Anthologium ruthenicum, in quo ad diem 30 Novembris Synaxarium de s. Andrea Apostolo haec habet: „Navigavit in Scythiam: et tandem divina providentia perveniens in Russiam, accessit ad montes Kiovienses, dixitque suis sociis: videtisne hos montes? et cetera . . . Jam ergo tunc erat fundata Kiovia“.

II. Habitant ultra Borysthenem ultimi natorum Scytharum, Roxolani . . . Ab his versus Meridiem sunt Sauromati et Scythi, usque ad orientales Scythas . . .“ Liber XI, cap. 492: „Hac dispositione facta, primam partem incolant Septemtrionem versus et Oceanum Scythae quidam Vagi, in plaustris degentes vitam: citra hos Sarmatae, ipsi quoque Scythae . . .“

Liber XI, cap. 507: „Veteres Graecorum Scriptores, universas gentes Septemtrionales Scythas et Celto-Scythas nomine affecerunt. Iis autem antiquiores ita diviserunt eos, ut supra Euxinum, Istrum et Adriam, incolerunt, eos omnes Hiperboreos et Sarmatas et Arimaspas appellarunt; qui trans mare Hircanum, Sacas et Massagetas“. Крім того написав Страбон історію в 47 книгах, п. заг. «Гісторіка гіпомемата». Крім уривків праця ця пропала.

III. „Utrumque versionem sequantur, quod substantiam rei nihil differt: sermo est enim de Scythis, Moschis et Tibarenis circa Pontum Euxinum habitantibus. At notabile est valde, quod etiam sub Ptolomeo Philadelpho, cuius temporibus Graeca Scripturarum versio adornata est, Rhossi Moschis et Tibarenis conjuncti fuerint; Rhossi, inquam, id est, ad Rhos sive Araxem fluvium habitantes populi, qui postmodum, Ponte Euxino trajecto, ultra Meotidem sedes habuerunt, ut Alanis mixti, Rhoss-Alani sunt appellati. Hoc de Rhossis testimonium est omnium vetustissimum, sed neque Patribus ignotum; nam de Hunnis in Romanum Imperium sub Theodosio Juniore et Valentiniano invadentibus, hunc ipsum Ezechielis locum interpretatus est Proclus Episcopus apud Socratem liber VII Hist. Eccl. cap. 43“.